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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na možnosti elektrochemického generování těkavé formy zinku.

Pro experimenty byla použita tenkovrstvá průtoková cela. Systém byl zapojen

v kontinuálním průtokovém režimu. V rámci této práce byla provedena optimalizace

podmínek pro stanovení zinku. Optimalizovanými parametry byly velikost generačního

proudu, průtoková rychlost elektrolytů a průtoková rychlost nosného plynu.

Za zjištěných optimálních podmínek bylo provedeno kalibrační stanovení zinku

metodou elektrochemického generování těkavých sloučenin a zjištěné charakteristiky

tohoto stanovení byly porovnány s chemickým generováním. Získaná mez detekce

pro elektrochemické stanovení činila 2,65 mg dm
3
.

Klíčová slova

Atomová absorpční spektrometrie, elektrochemické generování těkavých sloučenin,

elektrolytická průtoková cela, křemenný atomizátor, zinek

Abstract

The aim of this work is to investigate the possibilities of electrochemical generation

of volatile form of zinc. For the experiments a flow-through electrolytic cell was used.

The system worked in continuous flow mode. At the first part of this work relevant

working parameters, such as the generation current, the flow rate of the electrolytes and

the carrier gas flow rate, were optimized. Under the optimal working parameters,

the calibration and other characteristics of zinc determination by electrochemical

generation were performed. Basic characteristics obtained for electrochemical

generation were compared with chemical generation. The limit of detection for zinc

determination by electrochemical generation was 2.65 mg dm
-3

.

Keywords

Atomic absorption spectrometry, electrochemical generation of volatile compounds,

electrolytic flow-through cell, quartz tube atomizer, zinc
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Seznam zkratek

A absorbance

Ap průměrná absorbance

c molární koncentrace [mol dm
3
]

ca koncentrace anolytu [mol dm
3
]

ck koncentrace katolytu [mol dm
3
]

cZn koncentrace roztoku zinku [mg dm
3
]

CFA kontinuální průtoková analýza

DPASV diferenční pulzní anodická rozpouštěcí voltametrie

ET-AAS atomová absorpční spektrometrie s elektrotermickou atomizací

F-AAS plamenová atomová absorpční spektrometrie

I proud [A]

ICP-AES atomová emisní spektrometrie s indukčně vázanou plazmou

kn tabelovaný koeficient

l délka kyvety [cm]

LOD mez detekce [mg dm
3
]

LOQ mez stanovitelnosti [mg dm
3
]

O opakovatelnost [%]

s směrodatná odchylka
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R rozpětí

van. průtoková rychlost analytu [cm
3
min

1
]

vAr průtoková rychlost nosného plynu [cm
3
min

1
]

vel průtoková rychlost elektrolytů [cm
3
min

1
]

vr průtoková rychlost redukčního činidla [cm
3
min

1
]
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1 Úvod

Předkládaná bakalářská práce je věnována možnostem elektrochemického

generování těkavé formy zinku. Elektrochemické generování těkavých sloučenin je

alternativní metodou k chemickému generování těkavých sloučenin, kdy redukce

analytu není způsobena redukčním činidlem, ale průchodem elektrického proudu

v prostředí pouze vysoce čistých minerálních kyselin. Elektrochemické generování je

jedním ze způsobů zavádění vzorku v metodě atomové absorpční spektrometrie. Jako

detekční technika byla použita atomová absorpční spektrometrie s odporově

vyhřívaným křemenným atomizátorem. Pro redukci analytu a následnou tvorbu těkavé

sloučeniny zinku byla využita tenkovrstvá průtoková elektrolytická cela s miniaturním

objemem katodového prostoru.

1.1 Cíle bakalářské práce

Cílem této práce bylo zjistit, zda lze pomocí metody elektrochemického

generování těkavých sloučeniny generovat těkavou sloučeninu zinku. Jedním z hlavních

cílů bakalářské práce bylo nalézt optimální hodnoty pracovních parametrů generování

těkavé formy zinku. Mezi tyto parametry patří velikost generačního proudu, průtoková

rychlost obou elektrolytů a nosného plynu. Následně byla proměřena kalibrační

závislost stanovení zinku a byly zjištěny základní charakteristiky tohoto stanovení.

Posledním cílem bakalářské práce bylo provést stanovení zinku metodou chemického

generování těkavých sloučenin a získané charakteristiky porovnat s elektrochemickým

generováním.
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2 Teoretická část

2.1 Generování těkavých sloučenin

Metoda generování těkavých sloučenin je v současnosti jednou z nejčastějších

technik zavádění vzorku v atomových spektrálních metodách. Příprava těkavých

kovalentních hydridů je známá již téměř dvě století
1
. V současné době patří mezi

nejčastěji generované těkavé sloučeniny hydridy arsenu, antimonu, selenu, cínu a

olova
2
.

Existují dva hlavní přístupy pro generování těkavých sloučenin. Chemické

generování (CG) a elektrochemické generování (EcG).

Chemické generování těkavých sloučenin je spojováno s různými detekčními

technikami, kterými může být, například jako v této práci, atomová absorpční

spektrometrie. Podstatou chemického generování těkavých sloučenin je reakce

redukčního činidla NaBH4 s analytem v prostředí minerální kyseliny
2
. V kyselém

prostředí dochází k rozkladu NaBH4, který je zdrojem atomárního vodíku, který

následně reaguje se stanovovaným kovem za vzniku příslušné těkavé sloučeniny,

nejčastěji hydridu
3
. I přes rozsáhlá použití má NaBH4 řadu nevýhod. Činidlo je drahé a

musí být díky své nestálosti připravováno každý den čerstvé, nebo uchováváno

zmrazené a stabilizované v prostředí alkalického hydroxidu. Další významnou

nevýhodou je vysoká pravděpodobnost kontaminace analytu na úrovni ultrastopových

množství nečistotami pocházejícím z tohoto redukčního činidla
2
nebo z alkalického

hydroxidu.

Proto bylo navrženo elektrochemické generování těkavých sloučenin jako

alternativní metoda k chemickému generování. U elektrochemického generování je

redukce způsobena průchodem elektrického proudu v prostředí pouze velmi čistých

minerálních kyselin, díky čemuž se výrazně sníží možná kontaminace roztoku analytu.

Díky tomu může být při elektrochemickém generování dosaženo nižších limitů detekce

a stanovitelnosti oproti chemickému generování. Další nespornou výhodou

elektrochemického generování je, že nemusí být před vlastním stanovení zařazen
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předredukční krok, který je u chemického generování nutný, a je tak možné

elektrochemicky generovat těkavé sloučeniny i z vyšších oxidačních stavů analytů
4
.

Metoda elektrochemického generování těkavých sloučenin je též využívána jako

derivatizační technika v separačních metodách (např. při spojení kapalinové

chromatografie s některou prvkově detekční technikou pro účely speciační analýzy
5

).

U elektrochemického generování, stejně jako u chemického generování, mohou

být analyty detekovány různými detekčními technikami, jako je atomová absorpční

spektrometrie s křemenným atomizátorem (QF-AAS)
6,7

, atomová absorpční

spektrometrie s elektrotermickým atomizátorem (ET-AAS)
8
, atomová fluorescenční

spektrometrie (AFS)
9,10

, atomová emisní spektrometrie s mikrovlně vázaným

plazmatem (MIP-AES)
11,12

, atomová emisní spektrometrie s indukčně vázaným

plazmatem (ICP-AES)
13

a hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

(ICP-MS)
14

.

2.2 Reakční mechanismus elektrochemického generování

U elektrochemického generování těkavých sloučenin se reakční mechanismus

skládá ze čtyř po sobě jdoucích kroků, které probíhají na povrchu generační elektrody

katody
15

:

transport analytu z roztoku k povrchu katody a následná depozice analytu

na povrch katody

elektrolytická redukce analytu na elementární stav

reakce redukovaného analytu s nascentním vodíkem, který se vytvořil

na povrchu katody, za vzniku příslušné těkavé sloučeniny

uvolnění vzniklé těkavé sloučeniny z povrchu katody do roztoku

První krok je zajištěn prostřednictvím roztoku katolytu a je spojen s formováním

slabé vazby mezi analytem a povrchem katody. Proces probíhá v silně kyselém

prostředí.
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 Druhý krok lze nazvat reakcí přenosu náboje. Účinnost tohoto kroku je závislá

na konstrukci elektrolytické cely a tím i na velikosti povrchu a tvaru pracovní elektrody.

Dalším limitujícím faktorem je chemická forma analytu.

Třetí krok reakčního mechanismu může proběhnout dvěma různými způsoby,

elektrokatalyckým nebo elektrochemickým. To, jakým mechanismem proběhne tvorba

příslušné těkavé sloučeniny, závisí na hodnotě přepětí vodíku na zvolené katodě.


[…]


proměřena pro roztoky zinku o koncentraci 1, 5, 10, 25, 50, 100 a 500 mg dm
3
.
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 Závislost absorbance na koncentraci analytu je zobrazena na Obr. 4.7. Lineární

nárůst, který je patrný do 25 mg dm
3
, je znázorněn na Obr. 4.8.

Tab. 4.3 Podmínky chemického generování

Parametr Hodnota

Průtoková rychlost nosného plynu [cm
3
min

1
] 40

Průtoková rychlost analytu [cm
3
min

1
] 2,5

Průtoková rychlost redukčního činidla [cm
3
min

1
]

0,4

Obr. 4.7 Kalibrační závislost u chemického generování

van. = 2,5 cm
3
min

1
, ck = 1 mol dm

3
, vr = 0,4 mol dm

3
, vAr = 60 mol dm

3
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Obr. 4.8 Lineární úsek kalibrační závislosti u chemického generování

van. = 2,5 cm
3
min

1
, ck = 1 mol dm

3
, vr = 0,4 mol dm

3
, vAr = 60 mol dm

3
,

cZn = 1 25 mg dm
3

4.2.3 Shrnutí základních charakteristik

V tomto oddíle jsou shrnuty parametry charakteristické pro chemické generování

těkavé formy zinku.

Ze základní linie bylo odečteno 10 hodnot, z nich byla vypočtena směrodatná

odchylka a poté mez detekce a mez stanovitelnosti (viz Oddíl 2.8.2). Spolu s lineárním

dynamickým rozsahem, opakovatelností a dalšími hodnotami jsou uvedeny

v tabulce 4.4.
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Tab. 4.4 Souhrn parametrů chemického generování

Parametr Hodnota

Mez detekce [mg dm
3
] 3,9

Mez stanovitelnosti [mg dm
3
] 13

Opakovatelnost [%] 30,0

Citlivost [dm
3
g

1
] 1,5 10

3

Lineární dynamický rozsah [mg dm
3
] 13 25

Korelační koeficient 0,991

Při porovnání základních charakteristik chemického a elektrochemického

generování jsou patrné nižší hodnoty mezí detekce a stanovitelnosti

u elektrochemického generování těkavé sloučeniny zinku.

4.3 Ostatní experimenty

Dále byl studován vliv přídavku kyslíku na hodnotu získaného signálu.

V případě stanovení hydridotvorných prvků (As, Sb a Se) způsobil tento přídavek vždy

výrazné krátkodobé zvýšení signálu tvaru píku. V následujících experimentech byl

kyslík zaváděn do třech různých míst experimentální aparatury. Před vstup

do elektrolytické cely, mezi elektrolytickou celu a separátor fází a nakonec i mezi

separátor fází a atomizátor. Vždy byl kyslík zaváděn po dobu 10 s průtokovou rychlostí

5 cm
3
min

1
. Ani v jednom uspořádání nedošlo k viditelnému projevu zaváděného

kyslíku, zvýšení absorpčního signálu nebylo pozorováno.

Nakonec bylo zjišťováno množství vodíku, který vznikne při elektrochemickém

a chemickém generování. Při chemickém generování reakční cívkou proudil pouze

katolyt a redukční činidlo, při elektrochemickém generování celou protékal anolyt

s katolytem a procházel proud 1 A. Při elektrochemickém generování se vodík vytvářel

rychlostí 8,2 cm
3
min

1
a při chemickém generování rychlostí 19,4 cm

3
min

1
vodíku.

- 39 -

5 Závěr

Tato bakalářská práce byla zaměřena na možnosti elektrochemického

generování těkavé formy zinku ve spojení s atomovou absorpční spektrometrií.

K redukci analytu a následnému vzniku těkavých sloučenin byla použita tenkovrstvá

elektrolytická cela s miniaturním katodovým prostorem.

Jedním z hlavních cílů bakalářské práce bylo zjistit optimální hodnoty

pracovních parametrů elektrochemického generování. Bylo zjištěno, jaký vliv

na absorpční signál má různé zapojení přívodu nosného plynu k elektrolytické cele.

Z důvodu vyšších dosažených hodnot absorpčního signálu bylo zvoleno zapojení

přívodu nosného plynu před elektrolytickou celu a jako optimální byla stanovena

hodnota průtokové rychlosti plynu 80 cm
3
min

1
. Dále byla zjištěna optimální průtoková

rychlost elektrolytů, jejíž hodnota činila 2,5 cm
3
min

1
. Jako poslední byla provedena

optimalizace generačního proudu. Zvolená optimální hodnota byla 1 A. Za získaných

optimálních pracovních podmínek byla proměřena kalibrační závislost stanovení zinku

a byly zjištěny parametry, které jsou charakteristické pro elektrochemické generování

těkavé formy zinku. Získaná mez detekce činila 2,65 mg dm
3
a citlivost

12,5 10
3

dm
3
g

1
.

Dále bylo vyzkoušeno chemické generování těkavé formy zinku. U této metody

byla zjišťována pouze optimální hodnota průtokové rychlosti nosného plynu. Jako

optimální průtoková rychlost byla stanovena hodnota 40 cm
3
min

1
. Následně byla

proměřena kalibrační závislost a byly zjištěny parametry charakterizující chemické

generování těkavé formy zinku. Mez detekce získaná pro toto stanovení byla

3,9 mg dm
3
.

Při porovnání zjištěných mezí detekce a stanovitelnosti získaných

pro elektrochemické a chemické generování jsou patrné nižší hodnoty

u elektrochemického generování. Touto metodou je tak možné stanovovat látky

o nižších koncentracích zinku.

Také byl zkoumán vliv přídavku kyslíku do elektrolytické cely na absorpční

signál. To však nemělo žádný vliv na získanou hodnotu absorbance. Nakonec bylo

zjištěno, jaké množství vodíku se vytvoří při elektrochemickém a chemickém
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generování pro účely dalších studií souvisejících s porovnáváním účinnosti generování

těkavé formy zinku.
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