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Autor: Andrea Kobrlová
Název: MOŽNOSTI ELEKTROCHEMICKÉHO GENEROVÁNÍ TĚKAVÉ

FORMY ZINKU
Studijní obor: Chemie v přírodních vědách

Ohodnocení kvality práce (nejhorší (D) → nejlepší (A)) D C B A
Definování cílů práce a kvalita jejich splnění:

Dosažené výsledky odpovídají vytčeným cílům. A

Originalita práce:
Přináší původní vědecké výsledky a rozšiřuje současná řešení

problému.
A

Přínos práce pro analytickou chemii:
Přináší novou metodiku; je určitou variantou používaných

analytických postupů.
A

Forma členění práce (vhodnost členění na kapitoly, vyváženost rozsahu
jednotlivých kapitol, přiměřenost počtu obrázků a tabulek) A

Zpracování úvodu k řešené problematice (informační bohatost
úvodních kapitol, relevantnost a úplnost citované literatury) A

Zpracování experimentální části práce (kvalita a úplnost popisu
použitých materiálů a metodik) A

Zpracování výsledků práce (způsob zpracování experimentálních
výsledků, jejich logické uspořádání a vysvětlení, kvalita dokumentace
presentovaných závěrů)

B

Jazyk a stylistická úroveň práce Formální provedení práce (tiskové
chyby, forma provedení obrazové a tabulkové dokumentace,
dodržování konvencí psaní symbolů veličin, jednotek atp.)

B

Celkové zhodnocení práce, A-D (mělo by akcentovat obecně přístup
studenta k řešení a zpracování zadané problematiky) A

Konkrétní otázky a připomínky k práci tvoří 2 přílohy k této tabulce.

Příloha 1:

Formální připomínky:

o Autorčino označení tabulek v textu se neshodovalo s jejich označením v názvu (např. „...
v tabulce 4.1.“ a „Tab. 4.1 Optimální hodnoty pracovních parametrů“)

o Obrázky nejsou číslovány zcela popořadě, kdy Obr. 4.9 je vmezeřen mezi Obr. 4.3 a Obr. 4.4.
Nicméně, odkazy v textu jsou uvedeny správně, tudíž se jedná o nepříliš podstatné opomenutí.

o V práci je na str. 22-23 nejednotně uveden formát dodavatelů chemikálií a výrobců přístrojů
např.: „…(RMI, ČR)…“; „…(Lachema, ČR)…“; „…(Safina, Vestec u Prahy)…“;
„…(Analytika, Praha)…“

o V seznamu zkratek uvedená zkratka „F-AAS“ je v rozporu s „FAAS“ v textu na str. 17.
o V Tab. 4.3 a v experimentálních podmínkách pod Obr. 4.7 a Obr. 4.8 se liší údaje o průtokové

rychlosti argonu jako nosného plynu.
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o Předložená práce obsahuje nešťastné formulace, např.:
o Str. 9: „...byla použita atomová absorpční spektrometrie s odporově vyhřívaným

křemenným atomizátorem.“ a str. 23: „Plynná fáze je dále transportována do křemenného
atomizátoru odporově vyhřívaného na teplotu 950°C.“

o Na str. 12 ve 2. řádku druhého odstavce a dále je uvedeno „Třetí krok reakčního
mechanismu může proběhnout dvěma různými způsoby, elektrokatalyckým nebo
elektrochemickým.“ Pravděpodobně byl zamýšlen mechanismus „elektrokatalytický“
a nikoli „elektrokatalycký“.

o „… mezi elektrodovými prostorami15.“; „Tvar elektrodových prostor a jejich vzájemná
poloha záleží na konkrétním typu elektrolytické cely6.“; „Další možné konstrukční
uspořádání elektrodových prostor cely je do písmene U.“ Dle mého názoru je slovo
prostor rodu mužského a mělo by tak být i skloňováno.

o V práci je popsán a dále používán pojem „atomová emisní spektrometrie s indukčně
vázanou plazmou“. Domnívám se, že by bylo vhodnější používat termín „… s indukčně
vázaným plasmatem“, protože dle mého názoru plasma rodu středního je pojmenováním
vysoce ionizovaného plynu (čtvrtého stavu hmoty), kdežto plazma rodu ženského je
složkou lidské krve.

Příloha 2:

Zvídavé otázky:

1. Vysvětlete mi, prosím, jak podle Vás souvisí přenos náboje (redukce analytu již
deponovaného na katodě) s velikostí povrchu a tvarem pracovní elektrody. Nějak jsem
to z prvního odstavce na straně 12 nepochopil.

2. Zkoumala jste vliv teploty atomizátoru na analytický signál?
3. Pokud byly optimalizační závislosti získány v uvedeném pořadí, může být diskutabilní věta

vztahující se k Obr. 4.9 na straně 30: „Při porovnání této závislosti a závislosti na Obr. 4.1 je
patrné, že při zapojení nosného plynu před elektrolytickou celu jsou získány výrazně vyšší
hodnoty absorpčního signálu.“ Připravovala jste pro každou optimalizační závislost
čerstvý modelový roztok Zn2+ o koncentraci 100 ppm?

4. Jak byste odhadla, že si stojíte např. se svými mezemi detekce stanovení Zn2+
ve vodných roztocích pomocí elektrochemického generování těkavé formy zinku
a detekcí atomovým absorpčním spektrometrem v externě vyhřívaném křemenném
atomizátoru ve srovnání např. s technikou atomizace v plameni taktéž s detekcí AAS?

5. Jakou šířku spektrálního intervalu jste používala pro stanovení Zn pomocí atomového
absorpčního spektrometru?
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